³ Über den *Computus* des Helperic siehe Manitius a. a. O. 448 ff. Beda, Helperic und Gerlandus sind auch im *Liber particularis* des Michael Scottus zitiert. Vgl. Ch. H. Haskins, Michael Scot and Frederick II. Isis vol. IV, 2 oct. 1921, 267.

quidam Anglorum abbas eandem scientiam sicut Beda in pluribus emendavit. Novissimus autem omnium istorum Garlandus in confinio Gallie et Germanie oriundus scripta eorum satis audacter et acriter remordens falsitatis redarguit et erroris dicens quod omnes mentiti sunt et tamen ipse una cum aliis mentitus est. Tamen quia errores eorum corrigendo et assignando rationes correptionis sue prolixitate sua nimia confudit et alios nimis acriter remordit, eius ab ecclesia non acceptatur editio. Multi autem preter istos, quorum nomina causa brevilooqui pretermitto scientiam istam tractantes et (in) necessariis deficientes in preternecessariis abundantes erraverunt. Quidam tamen contemporaneus noster in huius scientia satis et diutius exercitatus editionem novam ad elucidationem veterum scriptorum et utilitatem omnium illam audientium quam pre manibus habemus compilavit. Im weiteren Verlauf dieses Vorwortes, aus dem als besondere Merkwürdigkeiten die Bezeichnung Bedas als Gründers der Universität Paris und das Urteil über Garlandus uns interessieren, nennt der anonyme Kommentator auch noch den Namen dieses contemporaneus, indem er den vollen Titel der Schrift, die er kommentieren will, angibt: Magistri Johannis de Sacrobosco de compoto nova compilatio incipit (fol. 159^v).

Um wieder zu Ägidius von Lessines zurückzukehren, so klingt aus den Worten, die er an die Nennung der früheren, über die gleiche Materie schreibenden Autoren anreicht, ein ganz anderer Ton als aus den soeben vernommenen Werturteilen der anonymen Kommentatores entgegen. Ägidius schreibt hier also: Ego vero pauper frater non presumens aliquid supra tot et tantos auctores addere vel eorum dicta redarguere, sed humili stilo cum Dei gratia subiunximus eorum consideratis studiis in hoc opere brevius ecclesiasticum computum quam necesse est epilogare. Der zweite Teil schließt fol. 34^r und da die beiden folgenden Blätter, die jedenfalls unbeschrieben waren, herausgeschnitten sind, beginnt auf fol. 37^r der dritte Teil. Hier sind die Einleitungsworte beachtenswert, in welchen er den Standpunkt des Theologen gegenüber der Auffassung anderer Disziplinen in diesen Fragen der Zeitrechnung präzisiert: Hinc igitur astrologus physicus et medicus de tempore licet varie considerant ille ut effectum superiorum motuum et ut causam naturalium inferiorum, alter ut mensuram et numerum omnium motuum et mutationum naturalium, tertius ut signa qualitatum et aegritudinum et sanitatum corporum humanorum (cognoscat). Theologus autem non minus eget temporis notitia. Transeunt enim

universa sub sole et non manent in re. Si igitur nec in anima hominis remanent, non esset aliqua gratiarum actio nec promissionum divinarum exspectatio. Illa (sc. gratiarum actio) de preteritis agitur, que non jam sunt, ista de futuris nascitur que nondum sunt. Ex quibus sequeretur, quod nec iudiciorum divinorum timor nec beneficiorum amor inesset nec per consequens Dei cognitio haberi posset ab homine cuius scientia causatur ex iis, que percipit ex tempore. Nam sine memoria non est experimentum nec sine experimento colligitur universalis propositio, que est principium artis et scientie, ut dicunt sapientes. Igitur sine hiis frustra est doctrina et precipue theologia, que Dei cognitionem docet (fol. 37^r). Es ist in diesem Texte die verschiedene Einstellung der einzelnen Disziplinen zu ein und demselben Gegenstand, die sich aus der Verschiedenheit der Ziele und Methoden der einzelnen Wissenschaften ergibt, ähnlich wie wir dies auch im Traktate De unitate formae und in der Abhandlung De usuris gesehen haben, wahrgenommen und bei der Beschäftigung des Theologen mit Fragen profanen Wissens das religiös-asketische Moment sehr betont. Das erste Kapitel des dritten Teiles handelt de seculo et etate ac multiplici divisione annorum. Es ist hier auch vom Lebensalter und Weltzeitalter die Rede. Dieser dritte Teil hat stellenweise auch einen liturgischen Einschlag.

Auf fol. 89^r beginnt die Abhandlung De crepusculis mit folgender, von einer andern, vielleicht ein wenig späteren Hand als wie der Text selber stammenden Aufschrift: Incipit tractatus de crepusculis fratris Egidii de Lessinis gallici ordinis fratrum predicatorum. Der Schrift ist ein Vorwort vorangestellt, das hier abgedruckt werden soll:

Cum multa secundum verbum Sapientis supra sensum hominis ostensa sint nobis, ut sunt celestia et divina in quibus autem omnia cum admiratione et laude dei conditoris sine discussione pertransendum est aut fide et obedientia divine auctoritati revelanti intendendum est, alia vero in prospectu et juxta hominem constituta secundum ipsum sapientem aut difficile existimari ut naturalia aut cum labore inveniri ut mathematica valeant ab humano studio et conatu, in quibus etsi desiderium hominis non perficiatur perfectione ultima tamen si compleatur delectat animam et abstrahit ipsam a carnalibus desideriis: propter hoc ego vir pauper et paupertatem meam videns a multis rogatus ad laborem manum mitto et quasi recolligens spicas que evaserunt manus philosophorum metentium in hoc tractatu, qui dicitur Albumazar (?) de crepusculis matutino et vespertino ea que supposuit